
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 57 del 21-05-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

57 

Data 

21-05-19 

Oggetto: MOBILITA' ALTRERNATIVA IN CASCIA CAPOLUOGO - 

APPROVAZIONE SCHEMA TIPOLOGIE E TARIFFE PER ABBONAMENTI 

PER I PARCHEGGI A PAGAMENTO DI PROPRIETA' COMUNALE 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di maggio alle 

ore 12:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 57 del 21-05-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO 

 

PREMESSO: 

 Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo costituito da parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori 

trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle 

funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea 

autobus urbana; 

 che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei 

numerosi pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al Santuario 

di Santa Rita; 

 che tale servizio, data l'assenza di personale specializzato e la limitatezza dei 

fondi disponibili, non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi di 

attività specializzata ad elevato costo di installazione; 

 

DATO ATTO:  

 che in data 14 luglio 2017 è scaduto il contratto novennale per la gestione del 

sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo, affidato alla Fsbusitalia; 

 che successivamente alla scadenza del precedente contratto novennale per la 

gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo si è provveduto 

ad indire apposita procedura di evidenza pubblica per l’appalto del servizio di 

gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a 

pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il 

santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di 

accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

 che allo stato attuale sono in vigore tipologie di abbonamenti, orari e costi 

indicati nel Allegato"A" della convenzione stipulata nell'ambito del suddetto 

contratto novennale, come modificato dalle D.G.C. n. 52 del 13.04.2010, n. 51 

del 25.06.2014 e n. 63 del 11.08.2014; 

 che in concomitanza dell'imminente stipula del contratto e inizio della nuova 

gestione, si rende necessario effettuare una ridefinizione delle tipologie e costi 

degli abbonamenti dei parcheggi che tengano conto della mutata realtà di Cascia 

e delle sue potenzialità turistiche ed economiche; 

 

RITENUTO necessario, al fine di favorire l'utilizzo dei parcheggi comunali a 

pagamento anche da parte degli ospiti delle strutture ricettive e proprietarie di ampi 

spazi privati e recuperare così le relative quote di sosta, proporre una tariffa ridotta per 

le dette strutture;  

  

RITENUTO, altresì, necessario, approvare le nuove tipologie di abbonamenti dei 

parcheggi ridefiniti come di seguito riportato: 

 

NUOVA  TIPOLOGIA ABBONAMENTI CASCIA 2019 

      
 

DENOMINAZI TIPOLOGI COSTO VALIDITA' DESTINATAR TIPOLOGIA DI VALIDITA



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 57 del 21-05-2019 Pag. 3 

ONE A I VEICOLO ' 

      
 

Abbonamento 
tipo A 

vetrofania GRATUITO 
3 anni 

(dal 01 gennaio 
al 31 dicembre) 

Residenti 
Comune di 

Cascia 
n°1 ogni 
nucleo 

familiare 

Solo 
autovetture 

 

Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
tipo B 

vetrofania 
€ 25,00/ 
cadauno 

1 anno 
(dal 01 gennaio 
al 31 dicembre) 

Residenti nel 
Comune di 

Cascia 

Autovetture 
camper  

autocarri 
<3,5t.  

 

Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
tipo C 

cartoncin
o 

€ 
12,00/cadau

no 

4 mesi 
(gennaio - aprile 
maggio - agosto 

settembre - 
dicembre) 

Residenti, 
dimoranti,  
lavoratori, 

proprietari di 
abitazione o 

attività 
economica 

nel Comune 
di Cascia 

Solo 
autovetture 

 

Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
D 

Hotel 

cartoncin
o 

€ 
25,00/cadau

no 

1 anno 
(dal 01 gennaio 
al 31 dicembre) 

Ospiti 
dell'Hotel 

l'abbonamen
to viene 

acquistato 
dall'Hotel e 
consegnato 

ai propri 
ospiti 

Solo 
autovetture 

Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
E 

Titolare/gesto
re di strutture 

ricettive 
(pacchetto da 
10 pz. fino ad 
un max di 200 

pz) 
 

Cartoncin
o 

€ 
18,00/cadau

no 

 
24 ore  

 

Ospiti 
dell'Hotel in 

pernottamen
to (almeno 1 

notte) 
l'abbonamen

to viene 
acquistato 

dal 
titolare/gest

ore delle 
struttura e   
consegnato 

al 
conducente 

autobus 

Autobus 
Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
F 

Titolare/gesto
re di strutture 

ricettive 
(pacchetto da 
almeno 10 pz.) 

cartoncin
o 

€ 
25,00/cadau

no 
24 ore  

Ospiti 
dell'Hotel 

in 
pernottamen

to per 
almeno 1 

notte 
(ulteriore ai 

200 pz); 
Ospiti delle 

Autobus 
Come da 
segnaleti
ca attuale 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 57 del 21-05-2019 Pag. 4 

attività di 
ristorazione 

(hotel e 
ristoranti). 

L'abbonamen
to viene 

acquistato 
dal 

titolare/gest
ore delle 

struttura e   
consegnato 

al 
conducente 

autobus 

 

 

RITENUTO di dover stabilire che:  

 

 gli abbonamenti di tipo E ed F hanno validità fino all'entrata in vigore della 

Zona a Traffico Limitato e comunque non oltre il 31.12.2019;  

 gli abbonamenti di tipo E ed F saranno numerati in maniera progressiva per ogni 

titolare/gestore  delle strutture ricettive; 

 gli abbonamenti di tipo E ed F saranno riconsegnati dai conducenti  degli 

autobus agli ausiliari del traffico presenti presso la sala controllo in Piazzale 

Papa Leone XIII; 

 

RITENUTO di dover, altresì,  stabilire che gli abbonamenti di qualunque tipologia 

non possono essere ceduti ad alcun titolo a terzi, pena la decadenza della validità degli 

stessi; 

 

PRESO ATTO che tali modifiche consistono in un aumento dell'offerta di tipologie di 

abbonamenti e pertanto comportano un aumento delle entrate previste per gli 

abbonamenti dei parcheggi, stimato in Euro 3.600,00;  

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE le nuove tipologie di abbonamenti dei parcheggi  ridefiniti come 

di seguito riportato: 

 

NUOVA  TIPOLOGIA ABBONAMENTI CASCIA 2019 

      
 

DENOMINAZI
ONE 

TIPOLOGI
A 

COSTO VALIDITA' 
DESTINATAR

I 
TIPOLOGIA DI 

VEICOLO 
VALIDITA

' 

      
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 57 del 21-05-2019 Pag. 5 

Abbonamento 
tipo A 

vetrofania GRATUITO 
3 anni 

(dal 01 gennaio 
al 31 dicembre) 

Residenti 
Comune di 

Cascia 
n°1 ogni 
nucleo 

familiare 

Solo 
autovetture 

 

Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
tipo B 

vetrofania 
€ 25,00/ 
cadauno 

1 anno 
(dal 01 gennaio 
al 31 dicembre) 

Residenti nel 
Comune di 

Cascia 

Autovetture 
camper  

autocarri 
<3,5t.  

 

Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
tipo C 

cartoncin
o 

€ 
12,00/cadau

no 

4 mesi 
(gennaio - aprile 
maggio - agosto 

settembre - 
dicembre) 

Residenti, 
dimoranti,  
lavoratori, 

proprietari di 
abitazione o 

attività 
economica 

nel Comune 
di Cascia 

Solo 
autovetture 

 

Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
D 

Hotel 

cartoncin
o 

€ 
25,00/cadau

no 

1 anno 
(dal 01 gennaio 
al 31 dicembre) 

Ospiti 
dell'Hotel 

l'abbonamen
to viene 

acquistato 
dall'Hotel e 
consegnato 

ai propri 
ospiti 

Solo 
autovetture 

Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
E 

Titolare/gesto
re di strutture 

ricettive 
(pacchetto da 
10 pz. fino ad 
un max di 200 

pz) 
 

Cartoncin
o 

€ 
18,00/cadau

no 

 
24 ore  

 

Ospiti 
dell'Hotel in 

pernottamen
to (almeno 1 

notte) 
l'abbonamen

to viene 
acquistato 

dal 
titolare/gest

ore delle 
struttura e   
consegnato 

al 
conducente 

autobus 

Autobus 
Come da 
segnaleti
ca attuale 

Abbonamento 
F 

Titolare/gesto
re di strutture 

ricettive 
(pacchetto da 
almeno 10 pz.) 

cartoncin
o 

€ 
25,00/cadau

no 
24 ore  

Ospiti 
dell'Hotel 

in 
pernottamen

to per 
almeno 1 

notte 
(ulteriore ai 

200 pz); 
Ospiti delle 
attività di 

ristorazione 
(hotel e 

Autobus 
Come da 
segnaleti
ca attuale 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 57 del 21-05-2019 Pag. 6 

ristoranti). 
L'abbonamen

to viene 
acquistato 

dal 
titolare/gest

ore delle 
struttura e   
consegnato 

al 
conducente 

autobus 

 

 

3) DI STABILIRE che gli abbonamenti di tipo E ed F hanno validità fino all'entrata in 

vigore della Zona a Traffico Limitato e comunque non oltre il 31.12.2019; 

 

4) DI STABILIRE che gli abbonamenti di tipo E ed F saranno numerati in maniera 

progressiva per ogni titolare/gestore  delle strutture ricettive; 

 

5) DI STABILIRE che gli abbonamenti di tipo E ed F saranno riconsegnati dai 

conducenti  degli autobus agli ausiliari del traffico presenti presso la sala controllo in 

Piazzale Papa Leone XIII; 

 

6) DI STABILIRE che gli abbonamenti non possono essere ceduti ad alcun titolo a 

terzi, pena la decadenza della validità degli stessi; 

 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D. Lgs. N. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  63  del 17/05/2019  del Responsabile dell'Area 

Territorio; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 57 del 21-05-2019 Pag. 7 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 63  del 

Responsabile dell’Area Territorio 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 
57 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 57 del 21-05-2019 Pag. 8 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03-06-19     al  18-06-19    Registro Albo Pretorio n. 789 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 03-06-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 21-05-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


